Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-632/2018 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 июня 2018 года г.Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Николаева В.В., представившей удостоверение № ..., ордер № ..., при секретаре Хамидуллиной Р.Р.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., судимого:

- 06.08.2012 года осужден Набережночелнинским г/с РТ по ст.ст. 30 ч. 3, 33 ч. 5, 228 ч.2, 111 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 21.09.2012 года. Освобожден 10.05.2016 года по отбытию наказания из ФКУ ИК-4 УФСИН России по РТ.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 10 января 2018 года по 18 января 2018 года, ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, разработал план совершения хищений денежных средств граждан со счетов их банковских карт. Хищения денежных средств граждан согласно разработанного ФИО3 плана осуществлялись следующим образом.

Так, ФИО3, не позднее 10 января 2018, находясь возле торгового центра «ТК», расположенного по адресу: 

<

...> ..., у неустановленного судом лица приобрел сим-карты оператора сотовой связи «В.» с абонентскими номерами ..., зарегистрированных на неустановленное судом лицо - Х.А.М., с абонентским номером ..., зарегистрированным на вымышленное лицо - Б.А.В.., а также использовал банковскую карту ПАО «С.» №..., оформленную на имя ФИО3, подключенную к услуге «Мобильный банк» по вышеуказанным абонентским номерам, виртуальные карты ПАО «П.» № ..., привязанную к абонентскому номеру ..., АО «Т.» №..., привязанную к абонентскому номеру ..., №..., привязанную к абонентскому номеру .... Далее, ФИО3, действуя согласно разработанного им преступного плана, привязал вышеуказанные абонентские номера к платежными сервисам «...», «...», позволяющим управлять счетами указанных номеров, в том числе осуществлять денежные переводы.

После чего, ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., в сети «Интернет» на сайте «www.....ru» приискивал выставленные гражданами объявления о продаже мебели. Далее, ФИО3 используя, приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах сим-карты оператора сотовой связи «...» с абонентскими номерами ..., ..., ..., для совершения хищений денежных средств граждан, осуществлял звонки на абонентские номера граждан, указанные ими в объявлениях. В ходе телефонных переговоров, ФИО3, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковских карт потерпевших, сообщал последним заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести продаваемую ими мебель, указанную на сайте «www....ru», путем оплаты за него посредством безналичного перевода денежных средств на их банковские карты и последующего получения товара посредством услуг доставки. На что потерпевшие, введенные в заблуждения действиями ФИО3, по просьбе последнего сообщали ему номера своих банковских карт, срок их действия и секретный трехзначный код проверки подлинности карты (CVV/CCV), а также секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца карты на операцию по переводу денежных средств.

После чего ФИО3. используя полученную им вышеуказанную информацию, получив тем самым доступ к управлению находящимися на банковских картах потерпевших денежными средствами, при помощи специальных платежных сервисов «...», «...», посредством используемого им сотового телефона «...», с банковских карт потерпевших, осуществлял незаконные перечисления денежных средств потерпевших на счет банковской карты ПАО «С.» №..., оформленного на его имя и используемого ФИО3 в преступных целях, с целью совершения тем самым тайного хищения чужого имущества. При этом, ФИО3, с целью конспирации и исключения повторных звонков на один и тот же абонентский номер, периодически менялись используемые им в преступных целях сим-карты абонентских номеров. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3, распоряжался по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период с 10 января 2018 года по 18 января 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., совершил незаконные операции, направленные на тайные хищения с банковских карт денежных средств граждан, проживающих в различных населенных пунктах Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, 10 января 2018 года около 20 часов 14 минут (по Московскому времени), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> дом ... квартира № ..., действуя, согласно разработанного им преступного плана, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате его преступных действий материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, используя абонентский номер ..., зарегистрированный на вымышленное лицо - Б.А.В. осуществил звонок на абонентский номер ..., принадлежащий ранее ему незнакомой П.М.В. и указанный в объявлении о продаже дивана, размещенном на сайте «...». После чего, в ходе телефонного разговора ФИО3, реализуя свой преступный умысел, представившись покупателем, сообщил П.М.В. заведомо ложные сведения о намерении приобрести вышеуказанный товар при условии безналичного расчета путем перевода денежных средств на банковскую карту потерпевшей. Далее, П.М.В.., введенная в заблуждение преступными действиями ФИО3, согласившись на вышеуказанные условия, по просьбе ФИО3 сообщила ему сведения о банковской карте №..., оформленной на имя П.М.В. в ПАО «С.», сроке действия карты и секретный трехзначный код проверки подлинности карты (CVV/CCV), а также секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца карты на операцию по переводу денежных средств, направленный П.М.В.., посредством телефонной мобильной связи из ПАО «...». После чего ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> дом ..., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковской карты потерпевшей П.М.В.., используя полученную им вышеуказанную информацию, получив тем самым доступ к управлению находящимися на банковской карте потерпевшей денежными средствами, ввел полученные сведения в специальное приложение «...», установленное на его сотовом телефоне «...», и тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие П.М.В.., перечислив их с ее банковской карты №... ПАО «...» на виртуальную карту ПАО «...» № ..., привязанную к абонентскому номеру ..., используемые ФИО3, для совершения преступления.

Похищенные у П.М.В. денежные средства, ФИО3 обратил в свою пользу, причинив потерпевшей П.М.В. материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, ФИО3 17 января 2018 года около 11 часов 52 минут (по Московскому времени), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате его преступных действий значительного материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, используя абонентский номер ..., зарегистрированный на Х.А.М.., осуществил звонок на абонентский номер ..., принадлежащий ранее ему незнакомой А.О.И. и указанный в объявлении о продаже мебели стоимостью 60000 рублей, размещенном на сайте ...». После чего, в ходе телефонного разговора ФИО3, реализуя свой преступный умысел, сообщил А.О.И. заведомо ложные сведения о намерении приобрести мебель стоимостью 6000 рублей при условии безналичного расчета путем перевода денежных средств на банковскую карту потерпевшей. Далее, А.О.И.., введенная в заблуждение преступными действиями ФИО3, согласившись на вышеуказанные условия, по просьбе ФИО3 сообщила ему сведения о банковской карте №..., оформленной на имя А.О.И. в ПАО «...», сроке действия карты и секретный трехзначный код проверки подлинности карты (CVV/CCV), а также секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца карты на операцию по переводу денежных средств, направленный А.О.И. посредством телефонной мобильной связи из ПАО «...».

После чего, в этот же день в период времени с 11 часов 59 минут по 12 часов 12 минут (по московскому времени), ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> ..., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковской карты потерпевшей А.О.И.., используя полученную им вышеуказанную информацию, получив тем самым доступ к управлению денежными средствами, находящимися на банковских картах потерпевшей №... и №..., привязанных потерпевшей А.О.И. к одному приложению «...» ПАО «...», и используя услугу «...» ПАО «...», установленную на его мобильном телефоне «...», ввел полученные сведения в приложение потерпевшей «...» ПАО «...», где осуществил перевод денежных средств в сумме 550 рублей с банковской карты №... на банковскую карту №..., привязанную к лицевому счету №..., открытому на имя А.О.И. в ПАО «...». Далее ФИО3, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанной карты ПАО «...» №... в размере 6 000 рублей, принадлежащих А.О.И.., пытался перечислить данную сумму денежных средств на виртуальную карту АО «...» №..., привязанную к абонентскому номеру ..., используемую ФИО3, для совершения преступления, похитив денежные средства в сумме 2800 рублей, путем их перечисления на банковскую карту ПАО «...» №..., оформленную на имя ФИО3, и используемую им для совершения преступления. Действия ФИО3, непосредственно направленные на хищение денежных средств в размере 6 000 рублей, не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам. Похищенные у А.О.И. денежные средства в сумме 2800 рублей, ФИО3 обратил в свою пользу.

Таким образом, ФИО3, действуя согласно разработанного им преступного плана, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой А.О.И. и причинения последней значительного материального ущерба на общую сумму 6 000 рублей, похитил денежные средства в сумме 2 800 рублей, принадлежащие А.О.И. причинив последней материальный ущерб в сумме 2 800 рублей. Преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств А.О.И. и причинения последней значительного материального ущерба на общую сумму 6 000 рублей, ФИО3 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данная сумма денежных средств отсутствовала на банковских картах потерпевшей А.О.И.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 потерпевшей А.О.И. мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3 18 января 2018 года около 13 часов 27 минут (по московскому времени), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате его преступных действий значительного материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, используя абонентский номер ..., зарегистрированный на неустановленное судом лицо - Х.А.М., осуществил звонок на абонентский номер ..., принадлежащий ранее ему незнакомой И.О.Р. и указанный в объявлении о продаже дивана, размещенном на сайте «...» К.У.А. После чего, в ходе телефонного разговора ФИО3, реализуя свой преступный умысел, сообщил И.О.Р. заведомо ложные сведения о намерении приобрести мебель стоимостью 9000 рулей при условии безналичного расчета путем перевода денежных средств на банковскую карту потерпевшей. Далее, ...52, введенная в заблуждение преступными действиями ФИО3, согласившись на вышеуказанные условия, по просьбе ФИО3 сообщила ему сведения о банковской карте №..., оформленной на имя И.О.Р. в ПАО «...», сроке действия карты и секретный трехзначный код проверки подлинности карты (CVV/CCV). Далее, в этот же день около 13 часов 35 минут (по московскому времени), находясь по вышеуказанному адресу, ФИО3, получив доступ к управлению находящимися на вышеуказанной банковской карте потерпевшей денежными средствами, ввел полученные от ФИО4 сведения в специальное приложение «...», установленное на его мобильном телефоне «...», и с целью доведения преступного умысла, направленного на тайное хищение с данной банковской карты денежных средств, принадлежащих И.О.Р. и причинения последней значительного материального ущерба в размере 9 000 рублей, с абонентского номера ..., осуществил повторный звонок И.О.Р.. на абонентский номер ... для получения от последней секретного кода, подтверждающего волеизъявление владельца карты на операцию по переводу денежных средств, направленный И.О.Р. посредством телефонной мобильной связи из ПАО «...». Однако, преступные действия ФИО3 стали очевидными для потерпевшей И.О.Р.., так как последняя отказалась сообщить номер секретного кода, в связи с чем его действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 потерпевшей И.О.Р. мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С обвинением в совершении вышеуказанных преступлений подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство поддержано защитой, государственным обвинителем, потерпевшими.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу - настоящий приговор постановить без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления его без проведения судебного разбирательства. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. С предъявленным обвинением ФИО2 полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает, раскаяние его в содеянном, положительные характеристики, явку с повинной, состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством суд признает наличие рецидива.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

- по ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Суд на условно-осужденного ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 – оставит без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - ... - вернуть по принадлежности ФИО2, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ..., хранящиеся в камере хранения ОП №3 «Центральный» - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: 05.06.2018

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания Р.Р. Хамидуллина